
                     
                                                                                                                               ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                             Μυτιλήνη   01-12-2023   
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ                                                   Αριθ. Πρωτ.:  180198 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ                                                         
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ                                                                                                                                   
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ                                                                       ΠΡΟΣ 
ΤΜΗΜΑ Κ.Δ.Υ.                                                                                              Όπως Π.Δ.                                                                                                                    
Πληροφορίες: Ευστράτιος Τσομπανέλλης                                                                                                  
Αριθ .Τηλ.-ΦΑΞ: 2251047427-2251042236            
Ταχ. Δ/νση: Β. Καραπαναγιώτη 13 Μυτιλήνη                      
                     81100 ΛΕΣΒΟΣ     
Email: ktiniatriki@pvaigaiou.gov.gr  
 
      ΘΕΜΑ : Εξαλίευση, ζώντων δίθυρων μαλακίων ως προς τα είδη οστράκων «χάβαρα» (Modio- 
                     lus Barbatus)», που προέρχονται από τον κόλπο Καλλονής Λέσβου στα πλαίσια του  
                     προγράμματος παρακολούθησης της ζώνης παραγωγής. 

 
                                                                               ΑΠΟΦΑΣΗ 
                                     Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΝΟΜΟΥ ΛΕΣΒΟΥ 
                         ΜΕ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑ ΣΤΟΝ ΠΡΩΤΟΓΕΝΗ ΤΟΜΕΑ ΓΙΑ ΤΟ ΒΟΡΕΙΟ ΑΙΓΑΙΟ        
                              
Έχοντας υπόψη:  

1. Τον Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α΄ 87/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και Αποκέντρω-
σης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

2. Τις διατάξεις του  Π.Δ. 137/2010 «Οργανισμός Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Βο-
ρείου Αιγαίου».  

3. Την υπ’ αριθμ. 2/1/2011/3-1-2011 απόφαση Περιφερειάρχη Β. Αιγαίου «Κατάταξη προσωπι-
κού στην Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου». 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του Ν. 3528/2007 «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων 
Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.» όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει με τις διατάξεις των Ν.3584/2007 (ΦΕΚ 143/22-6-2007 τ. Α΄) και Ν. 4210/2013(ΦΕΚ 
254/21-11-2013 τ. Α΄). 

5. Την με αριθ. 16/2019 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Μυτιλήνης όπως αυτή διορ-
θώθηκε με την αριθ. 28/2019 όμοια απόφαση. 

6. Το από 31-08-2019 πρακτικό ορκωμοσίας του Περιφερειάρχη και των Περιφερειακών Συμ-
βούλων. 

7. Την υπ’ αριθμ. 88727/11-10-2022 (ΑΔΑ:Ψ07Ω7ΛΩ-6ΒΧ) Απόφαση του κ. Περιφερειάρχη Βο-
ρείου Αιγαίου, «Ορισμός Αντιπεριφερειαρχών στην Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου, ανάθεση 
τομέων ευθύνης και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων».        

8. Το Π.Δ. 79/2007 (ΦΕΚ Α΄95) «περί αναγκαίων συμπληρωματικών μέτρων εφαρμογής των  
      Κανονισμών (ΕΚ) υπ’ αριθ. 178/2002, 852/2004, 853/2004, 854/2004 και 882/2004 του Ευρωπαϊ- 

ΑΔΑ: 90ΣΛ7ΛΩ-Δ4Π



      κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τους κανόνες υγιεινής για τα τρόφιμα  
     ζωικής προέλευσης, των επισήμων ελέγχων στα προϊόντα αυτά που προορίζονται για κατά- 
     νάλωση από τον άνθρωπο και τους κανόνες υγείας  και καλής διαβίωσης των ζώων και   
     εναρμόνιση της Κτηνιατρικής νομοθεσίας προς της υπ’ αρίθ.  2004/41/ΕΚ Οδηγία του Ευρω- 
     παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου». 
9. Τον Καν (ΕΚ) 625/2017, για τους επισήμους ελέγχων και τις άλλες επίσημες δραστηριότητες 

που διενεργούνται με σκοπό την εξασφάλιση της εφαρμογής της νομοθεσίας για τα τρόφι-
μα.  

10. Τους Καν. (ΕΚ) 2074/2005, (ΕΚ) 1881/2006, (ΕΚ) 1441/2007, (ΕΚ) 1021/2008. 
11. Τον Καν.(ΕΚ) 2073/05 περί μικροβιολογικών κριτηρίων για τα τρόφιμα. 
12. Τις διατάξεις του Π.Δ.86/98 (ΦΕΚ 78Α΄) και την τροποποίηση και συμπλήρωση των διατάξεων αυτού  
       με το Π.Δ. 227/2003 (ΦΕΚ 198/Α/11-08-2003. 
13. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 19555/68691/19-06-2015 έγγραφο του Τμήματος Αλιευμάτων, Γάλακτος 

κλπ, του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης Περιβάλλοντος & Ενέργειας. 
14.  Την υπ’ αριθμ. 115513/07-08-2023 (ΑΔΑ: 6ΩΩΔ7ΛΩ-ΙΓΒ) απόφαση του Αντιπεριφερειάρχη 

Νομού Λέσβου με αρμοδιότητα στον πρωτογενή τομέα για το Βόριο Αιγαίο, περί λήψης υ-
γειονομικών μέτρων, στα πλαίσια του προγράμματος παρακολούθησης της ζώνης παρα-
γωγής των ζώντων δίθυρων μαλακίων ως προς όλα τα είδη οστράκων, που προέρχονται 
από τον κόλπο Καλλονής Λέσβου.   

15. Την υπ’ αριθμ. 171798/17-11-2023 (ΑΔΑ: 6Σ777ΛΩ-ΛΒΔ) απόφαση του Αντιπεριφερειάρχη 
Νομού Λέσβου με αρμοδιότητα στον πρωτογενή τομέα για το Βόρειο Αιγαίο, περί άρσης υ-
γειονομικών μέτρων, στα πλαίσια του προγράμματος παρακολούθησης της ζώνης παρα-
γωγής των ζώντων δίθυρων μαλακίων ως προς τα είδη οστράκων κυδώνια (Venus 
Verrucosa) και καλόγνωμες (Arca Noae), που προέρχονται από τον κόλπο Καλλονής Λέ-
σβου.   

15. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 9179/363654/30-11-2023 Έκθεσης Δοκιμών Προσδιορισμού Βαρέων Με-
τάλλων του Τμήματος Καταλοίπων του Κτηνιατρικού Κέντρου Αθηνών. 

16. Τις με αριθμ. πρωτ. 9300/295521/03-10-2023 και 10694/343745/13-11-2023  Εκθέσεις Δοκιμών 
Μικροβιολογικών Παραμέτρων ΖΔΜ του Τμήματος Μικροβιολογίας του Κτηνιατρικού Κέ-
ντρου Θεσσαλονίκης. 

17. Τα υπ’ αριθμ. πρωτ. 1143/16-11-2023, 1176/24-11-2023 και 1199/30-11-2023 Δελτία Εργαστη-
ριακών Εξετάσεων από την Εργαστηριακή Μονάδα Θαλάσσιων Τοξικών Μικροφυκών του 
Τμήματος Βιολογίας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, όπου αναλύονται 
τα αποτελέσματα εξετάσεων για την παρουσία τοξικών ή/και δυνητικώς τοξικών μικροφυ-
κών, σύμφωνα με τα οποία σε δείγμα νερού που προερχόταν από τη Ζώνη Παραγωγής Ζώ-
ντων Δίθυρων Μαλακίων Κόλπου Καλλονής Λέσβου, δεν ανιχνεύτηκε  αυξημένος αριθμός 
τοξικών ή δυνητικώς τοξικών Μικροφυκών, πάνω από τα επιτρεπτά όρια. 

18. Τα με αριθμ. πρωτ. 10981/355219/23-11-2023 και 11347/368590/01-12-2023 Δελτία Εργαστηρια-
κών Εξετάσεων του Εθνικού Εργαστηρίου Αναφοράς Θαλάσσιων Βιοτοξινών, ως προς τo 
είδος οστράκων, «χάβαρα» από τον κόλπο Καλλονής Λέσβου. 

19. Την ανάγκη προάσπισης της Δημόσιας Υγείας. 

ΑΔΑ: 90ΣΛ7ΛΩ-Δ4Π



 
 
 
 

                                                        ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

                   Επιτρέπουμε την αλιεία, συγκομιδή, διακίνηση, και διάθεση στην αγορά κατόπιν εξυ-
γίανσης οστράκων του είδους  «χάβαρα» (Modiolus Barbatus)», από τον κόλπο Καλλονής Λέσβου, 
επειδή σύμφωνα με τα παραπάνω σχετικά έγγραφα, πληρούνται οι όροι της ισχύουσας Εθνικής 
και Κοινοτικής Νομοθεσίας.  
                 Συνεχίζει να είναι σε ισχύ η υπ’ αριθμ. 171798/17-11-2023 (ΑΔΑ: 6Σ777ΛΩ-ΛΒΔ) απόφα-
ση του Αντιπεριφερειάρχη Νομού Λέσβου με αρμοδιότητα στον πρωτογενή τομέα για το Βόρειο 
Αιγαίο, που επιτρέπει την αλιεία, συγκομιδή, διακίνηση, και διάθεση στην αγορά κατόπιν εξυγί-
ανσης  οστράκων των ειδών κυδώνια (Venus Verrucosa) και καλόγνωμες (Arca Noae), που προ-
έρχονται από τον κόλπο Καλλονής Λέσβου. 
                Αναθέτουμε την εφαρμογή της παρούσης, που ισχύει από σήμερα (01-12-2023) στις Λι- 
μενικές και Κτηνιατρικές Αρχές της Περιφερειακής Ενότητας Λέσβου.     
 
 
                                         
                                                     Ο  ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 
                                                                                                            ΝΟΜΟΥ ΛΕΣΒΟΥ ΜΕ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑ ΣΤΟΝ  
                                                                                                           ΠΡΩΤΟΓΕΝΗ ΤΟΜΕΑ ΓΙΑ ΤΟ ΒΟΡΕΙΟ ΑΙΓΑΙΟ                        

 
 
 

                                                                                     ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Μ. ΚΟΥΦΕΛΟΣ        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 90ΣΛ7ΛΩ-Δ4Π



 
 
   

 
 
        ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 
1. Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων                 
        Γενική Διεύθυνση Κτηνιατρικής                                                                                          
       Δ/νση Κτηνιατρικής Δημόσιας Υγείας                              
       Τμήμα Αλιευμάτων, Γάλακτος, & Λοιπών Τροφίμων 
        Ζωικής Προέλευσης         
       Βερανζέρου 46 - 10438 – ΑΘΗΝΑ                                                                            
  2.  Κεντρικό Λιμεναρχείο Μυτιλήνης 
        Τ.Κ. : 81100 – Μυτιλήνη                                                                            
  3.   Αγροτικό Αλιευτικό Σύλλογο Παράκτιας  
        Επαγγελματικής Αλιείας Δήμου Δυτικής Λέσβου 
        «Ο ΜΑΚΑΡ» 
         Καλλονή Λέσβου    
   4.  Αλιευτικό Σύλλογο Παράκτιας  
        Επαγγελματικής Αλιείας Δήμου Μυτιλήνης 
        «Άγιος Νικόλαος» 
   5.  Κτηνιατρικό Κέντρο Καλλονής 
        Τ.Κ.: 81107 – Καλλονή Λέσβου 
  6.   Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου 
        Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας  
        Τμήμα Αλιείας 
        Καραντώνη 2 - Μυτιλήνη     
  7.   ΕΦΕΤ Περιφερειακή Διεύθυνση Βορείου Αιγαίου 
        Παγανή Μυτιλήνης – τ.κ. 81100 – Μυτιλήνη 
  8.   Γεώργιος Φωτεινός 
        Σκάλα Πολιχνίτου Λέσβου 
  9.   Γεώργιος Λεμάνης 
        Ταμπακαριά Μυτιλήνης 

ΑΔΑ: 90ΣΛ7ΛΩ-Δ4Π


		2023-12-01T15:24:04+0200
	Athens




